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Punkt 1: Møde med teknik- og miljøudvalget i Billund kommune

18/838

Resumé

Der er en drøftelse med teknik- og miljøudvalget i Billund kommune om Grindsted-forureningerne.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Miljøudvalget den 29-08-2018

Til orientering.

 

Udvalgene havde en uformel drøftelse om Grindstedforureningerne.

 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 2: Tilladelse til erhvervsmæssig indvinding af rødbrændende ler på
matr. 9b Stenstrup By, Stenstrup, 51 Lunde By, Lunde og 3 samt 8i Kirkeby
By, Kirkeby i Svendborg

18/17091

Resumé

Der er udarbejdet et forslag til tilladelse til erhvervsmæssig indvinding af rødbrændende ler på matr. nr. 9b Stenstrup By,
Stenstrup, 51 Lunde By, Lunde og 3 og 8i Kirkeby By, Kirkeby i Svendborg Kommune. Tilladelsen giver ansøger
tilladelse til en årlig indvinding af 25.000 m3 rødbrændende ler.

 

Det ansøgte areal er kun delvist beliggende i udlagt graveområde i råstofplanen.

Sagsfremstilling

Wienerberger A/S har ansøgt om gravetilladelse til indvinding af rødbrændende ler på matr. nr. 9b Stenstrup By,
Stenstrup, 51 Lunde By, Lunde og 3 og 8i Kirkeby By, Kirkeby i Svendborg Kommune.

 

Projektarealet på 9,6 ha er beliggende øst for Stenstrup. Der forventes en årlig indvinding på 25.000 m3. Indvindingen på
projektarealet vil være en fortsættelse af lerindvindingen på det tilstødende areal beliggende syd for og op til
projektarealet. Indvindingen vil foregå med gravemaskine indtil bunden af det rødbrændende ler 1- 1,5 meter under
terræn. Der graves kun over grundvandsspejl. Det indvundne ler bliver transporteret på traktor med sættevogn til firmaets
teglværk, som ligger ca. 1 km mod vest.

 

Der er etableret adgangsveje til projektarealet hhv. mod syd og mod nord. Projektarealet planlægges efterbehandlet til
landbrugsareal.

 

Administrationen har truffet afgørelse om, at den aktuelle tilladelse ikke kræver udarbejdelse af en
miljøkonsekvensrapport.

 

Der er foretaget en indledende høring af ansøgningen samt en partshøring af udkast til tilladelse. Der er indkommet
høringssvar fra Svendborg Kommune og Svendborg Museum.

 

Svendborg Kommune har bemærkninger til reetableringen af vejadgangen. Der er stillet vilkår i tilladelsen, der tager
højde for dette.

 

Svendborg Museum har stor interesse i det berørte område og anbefaler en arkæologisk forundersøgelse forud for
indvinding på det omtalte område.

 

Ingen af høringssvarene giver anledning til komplikationer i forhold til tilladelsen.

 

Det ansøgte areal er imidlertid kun delvist udlagt som graveområde for rødbrændende ler i Råstofplan 2016, se kortbilag
III. Det amøbeformede planområde er opstået på baggrund af undersøgelsesresultaterne i den udførte ler-kortlægning, og



tager ikke højde for den praktiske mulighed for at udnytte forekomsten.

 

Råstofplanens retningslinjer giver ikke mulighed for at dispensere fra de udlagte graveområder for rødbrændende ler på
Fyn. Administrationen vurderer dog, at der i det konkrete tilfælde er tale om en arealoverskridelse der skyldes
teknikaliteter, og at en indvinding på arealerne ikke vil være i strid med intentionerne i råstofplanen.

Indstilling

Det indstilles:

 

At miljøudvalget godkender, at der kan udarbejdes tilladelse til indvinding af rødbrændende ler på det ansøgte areal, uden
for de udlagte graveområder i Råstofplan 2016.

 

At miljøudvalget godkender den udarbejdede tilladelse til udsendelse.

Beslutning i Miljøudvalget den 29-08-2018

Indstillingen blev tiltrådt.

 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kortbilag I - Lunde 4 - oversigt

Kortbilag II - Lunde 4 - detail

Kortbilag III - Lunde 4 - med råstofplan

Tilladelse Lunde 4 inkl bilag



Punkt 3: Tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding på dele af matr. nr.
35h, 35f og 35a Fjelsted By, Fjelsted i Middelfart Kommune. Tillæg til
eksisterende tilladelse

18/7948

Resumé

Der er udarbejdet et forslag til tillæg, som giver ansøger tilladelse til ændring af indvindingsareal. Tillægget fastsætter, at
der må graves videre med de driftsvilkår, som indgår i den eksisterende tilladelse, hvilket blandt andet indebærer, at der
må indvindes 130.000 m3 årligt frem til juli 2024. Arealet efterbehandles til næringsfattig natur, hvorfor
efterbehandlingsplanen justeres med et vilkår om, at mulden må bortsælges.

Sagsfremstilling

Middelfart Kommune meddelte i juni 2014 en 10 årig tilladelse, til SEV Grusgrav ApS, til indvinding af 130.000 m3
råstoffer årligt, heraf op til 30.000 m3 under grundvandsspejl, på 11 ha af matr.nr. 14m og dele af 14e, 15g og 35a Fjelsted
By, Fjelsted i Middelfart Kommune. Arealet er beliggende på Vindebjergvej mellem landsbyerne Harndrup og Fjelsted.
Tilladelsen blev overtaget af KA Entreprenør A/S i oktober 2017.

 

KA Entreprenør A/S har efterfølgende opkøbt matrikel 35h og lavet aftaler med lodsejere af matrikel nr. 35f og 35a
Fjeldsted By, Fjeldsted. De ansøgte arealer er centralt beliggende i forhold til den gældende tilladelse og skaber et mere
sammenhængende areal. Efter justeringen vil det totale graveareal være på 13 ha.

 

Arealet er udlagt som graveområde i Råstofplan 2016.

 

Administrationen har truffet afgørelse om, at det aktuelle tillæg til tilladelse ikke kræver udarbejdelse af en
miljøkonsekvensrapport.

 

I den indledende høring og i partshøringen er der kommet svar fra en nabo, Middelfart Kommune samt Odense Bys
Museer.

 

En nabo har udtrykt bekymring for om vejadgang ændres, for støv og støj samt en privat vejret gennem graveområdet.
Der er ingen planer om at ændre på den eksisterende vejadgang. De hidtidige vilkår om støj- og støvdæmpning
bibeholdes, og eventuelle fremtidige problemer håndteres via det normale myndighedstilsyn og nabodialog. Den private
vejret skal håndteres af Middelfart Kommune.

 

Middelfart Kommune oplyser, at kommunen skal søges om dispensation fra naturbeskyttelsesloven, hvis den beskyttede
sø på matr. nr. 35a Fjeldsted By, Fjeldsted ønskes inddraget i den kommende gravesø, eller hvis ansøger ønsker at fjerne
hele eller dele af de beskyttede diger. I gældende tilladelse er der en dispensation til nedlæggelse af en del af et dige, og
der er ikke yderligere behov for at ændre på diget. Ansøger er gjort opmærksom på nødvendigheden af en dispensation fra
naturbeskyttelsesloven ved eventuel gennemgravning af skel til sø på tilstødende areal.

 

Odense Bys Museer anbefaler en arkæologisk forundersøgelse for at minimere risikoen for at anlægsarbejdet senere må
standses og udskydes efter bestemmelserne i museumslovens § 27, stk. 2.

 



Vilkår i den eksisterende tilladelse, som ikke er berørt af dette tillæg, fortsætter uændret, hvilket blandt andet indebærer
fortsat indvinding af 130.000 m3 sand, grus og sten årligt ind til juli 2024.

 

Middelfart Kommune bemærker, at vilkår 26. i den gældende tilladelse er i strid med den nye efterbehandlingsplan, idet
mulden ønskes bortsolgt. Da hele projektarealet skal efterbehandles til næringsfattig natur uden brug af gødning eller
pesticider, er der ikke behov for muld til efterbehandlingen, og vilkåret ændres derfor for hele tilladelsen.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Miljøudvalget godkender det udarbejdede tillæg til tilladelse til udsendelse.

Beslutning i Miljøudvalget den 29-08-2018

Indstillingen blev tiltrådt.

 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Vindebjerg kortbilag I - Oversigt

Vindebjerg kortbilag II - detail

Tillæg til tilladelse inkl bilag og oprindelig tilladelse



Punkt 4: Tilladelse til erhvervsmæssig indvinding af sand, grus og sten på
matr. 1an, 1ao, 1ap og 1ae Nr. Stenderup By, Eltang i Kolding Kommune

17/5657

Resumé

Der er udarbejdet forslag til tilladelse til årlig indvinding af 300.000 m3 sand, grus og sten på Nr. Stenderupvej,
umiddelbart nord for Kolding. Indvindingsområdet er på 20 ha, som efter endt indvinding vil blive efterbehandlet til natur
uden brug af pesticider og gødning.

Sagsfremstilling

Nymølle Stenindustrier A/S har søgt om tilladelse til erhvervsmæssig råstofindvinding på 20 ha ved Nr. Stenderupvej,
umiddelbart nord for Kolding. Det ansøgte område er en del af et større graveområde, som er udlagt i Råstofplan 2016.

 

Der er ansøgt om en årlig indvinding på maksimalt 300.000 m3 sand, grus og sten. Der vil blive gravet ned til 13 meter
under nuværende terræn og til 1,5 meter over højeste grundvandsspejl. Efter endt indvinding bliver arealet efterbehandlet
til natur med bevoksede skråninger. Der må ikke anvendes gødning eller pesticider på det reetablerede areal.

 

Administrationen har truffet afgørelse om, at det ansøgte ikke kræver udarbejdelse af en miljøkonsekvensrapport. I
forbindelse med screeningen af ansøgningen er der taget udgangspunkt i den miljøvurdering, der er udarbejdet i
forbindelse med Råstofplan 2016.

 

Administrationen har foretaget en indledende høring og tre partshøringer af udkastet til tilladelse. De to ekstra
partshøringer skyldes ændringer i grave- og efterbehandlingsplanen på baggrund af ændringer i adgangsforholdene.

 

I partshøringerne har naboerne primært kommenteret på trafikafviklingen til og fra området samt ansøgers mulighed for at
holde åbent om lørdagen. Ansøger er sammen med Kolding Kommune og naboerne nu blevet enige om at placere
adgangsvejen ved Nr. Stenderupvej, som oprindelig planlagt.

 

Administrationen vurderer, at ansøgers ønske om muligheden for at grave om lørdage bør imødekommes, så længe de
gældende støjgrænser for gravningen om lørdagen overholdes.

 

Museum Sønderjylland – Arkæologi Haderslev anbefaler en arkæologisk forundersøgelse inden indvindingen
påbegyndes.

 

Kolding Kommune er kommet med bemærkninger vedr. beskyttede diger og naturforhold i området. Regionen har
medtaget kommunens kortbilag, som viser de beskyttende diger og naturforhold i området, samt præciseret
afstandsvilkårene.

 

Derudover har Energinet.dk og TreFor begge kommenteret udkastet i forhold til deres ledninger inden for
indvindingsområdet.

Indstilling



Det indstilles:

 

At Miljøudvalget godkender den udarbejdede tilladelse til udsendelse.

Beslutning i Miljøudvalget den 29-08-2018

Indstillingen blev tiltrådt.

 

Olfert Krog og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kortbilag

Endelig tilladelse - 1ae m.fl. Nr. Stenderup



Punkt 5: Tilladelse til erhvervsmæssig indvinding af sand, grus og sten på
del af matr. nr. 2a Møsvrå By, Almind, Kolding Kommune

16/6849

Resumé

Der er udarbejdet forslag til råstoftilladelse til Alfred Nielsen A/S til indvinding af sand, grus og sten på del af matr.nr. 2a
Møsvrå By, Almind, Kolding Kommune. Arealet udgør 24,6 ha, og der forventes en årlig indvinding på op til 150.000 m³.
Ved efterbehandling til græsningsarealer med sø, indtræder der en søbeskyttelseslinje, som vil berøre de nærmest
beliggende ejendomme.

Sagsfremstilling

Alfred Nielsen A/S har søgt om råstofindvindingstilladelse på del af matr.nr. 2a Møsvrå By, Almind, på 24,6 ha
beliggende inden for udlagte graveområder i råstofplanen..

 

Administrationen har efter miljøvurderingsloven truffet afgørelse om, at projektet ikke kræver udarbejdelse af
miljøkonsekvensrapport. I forbindelse med screeningen af projektet er der taget udgangspunkt i den miljøvurdering, som
er udarbejdet forud for Råstofplan 2016.

 

Generelt om miljøvurdering:

I forbindelse med udarbejdelse af Råstofplan 2016 er der foretaget en miljøvurdering af de fleste nyudlagte graveområder.
De enkelte miljøvurderinger fra planen lægges til grund, når de konkrete graveprojekter inden for området skal
sagsbehandles. Her skal administrationen efter miljøvurderingsloven afgøre, om projektet antages at være så
miljøbelastende, at der først skal udarbejdes en miljøkonsekvensrapport (tidligere benævnt VVM-redegørelse).
Administrationens afgørelse herom kaldes en ”screenings-afgørelse”.

 

I forbindelse med høringerne er der indkommet høringssvar fra Kolding Kommune, Energinet, Museum Sønderjylland
samt naboer.

 

Kolding Kommune har kommenteret på grundvandsforhold og naturforhold, herunder at de ønsker afstandskrav i forhold
til beskyttede naturtyper. Der er derfor i tilladelsen indført afstandskrav til ådals skrænt og de nærliggende søer.

 

Derudover har kommunen gjort opmærksom på, at da søen, der fremkommer i forbindelse med efterbehandlingen, er
større end 3 ha, så vil der indtræde en søbeskyttelseslinje på 150 m omkring søen.

 

Energinet, der har to elmaster plus 400 kV luftledning på matriklen, har gjort opmærksom på, at der fra dem skal foreligge
en dispensation fra tinglyst servitut, inden indvinding kan igangsættes. Der er i høringsperioden indgået aftale mellem
indvinder/lodsejer og Energinet om tekst i fremtidig tinglyst dispensation om råstofindvinding og efterbehandling.

 

Museum Sønderjylland har anbefalet en frivillig forundersøgelse, da de vurderer, at der er høj risiko for at træffe
væsentlige jordfaste fortidsminder. Der kan ikke stilles krav om at foretage en undersøgelse.

 



Høringssvarene omhandlede for naboernes vedkommende trafik, støj og værditab som følge af generne ved
råstofgravningen. I særlig grad fremhæves problemerne med den kommende søbeskyttelseslinje. Indtrædelse af en
søbeskyttelseslinje på 150 m efter gravningens ophør vil give visse begrænsninger i anvendelsen af de berørte
ejendomme. Der er 4 berørte ejendomme ud over ejerens egen. De er angivet med adresse på kortbilaget.

 

Kolding Kommune har i partshøringen bedt regionen genoverveje, om hensynet til naboerne er afvejet korrekt i forhold til
indvinding og efterbehandling, idet de mener, at søbeskyttelseslinjen medfører en væsentlig rådighedsindskrænkning for
de nærmeste naboejendomme.

 

Søbeskyttelseslinjen betyder, at inden for en afstand på 150 m fra søen må der ikke placeres bebyggelse, campingvogne
og lignende. Der må heller ikke foretages beplantning eller terrænændringer. Formålet med en søbeskyttelseslinje er at
sikre søen som et værdifuldt landskabselement  og som levested og spredningskorridor for plante- og dyreliv.
Søbeskyttelseslinjen gælder ikke driftsbygninger, der er nødvendige for jordbrugs- og fiskerierhvervene, eller for
gentilplantning af skovarealer og beplantning i eksisterende haver. Kommunen kan ansøges om dispensation fra
søbeskyttelseslinjen.

 

Søen opstår, fordi råstofressourcen søges udnyttet optimalt. Hvis man skal undgå, at en søbeskyttelseslinje berører naboer,
skal søen gøres tilsvarende mindre, hvilket betyder at omkring 100-130.000 m3 råstoffer ikke kan udnyttes, alene i den
nordvestlige del af søen, tættest på bebyggelserne.

 

Administrationen vurderer, at en fremtidig søbeskyttelseslinje og de begrænsninger, det måtte have for de
omkringliggende ejendomme, ikke er så bebyrdende et forhold, at råstofressourcen ikke skal udnyttes ved at grave under
grundvandsspejl og efterfølgende anlægge en sø.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Miljøudvalget godkender den udarbejdede råstoftilladelse til udsendelse.

Beslutning i Miljøudvalget den 29-08-2018

Indstillingen blev tiltrådt.

 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kortbilag

Tilladelse til råstofindvinding - matr.nr. 2a Møsvrå By, Almind



Punkt 6: Tilladelse til erhvervsmæssig indvinding af klæg på matr.nr. 407
Østerende-Ballum, Ballum, Tønder Kommune

17/35652

Resumé

Der er udarbejdet forslag til råstoftilladelse til Kystdirektoratet til indvinding af klæg på matr.nr. 407 Østerende-Ballum,
Ballum. Kystdirektoratets nuværende tilladelse udløber 31. juli 2018. Arealet udgør ca. 2,5 ha, og der forventes en årlig
produktion på op til 1.000 m³. I forbindelse med efterbehandling etableres sø med fugleø.

Sagsfremstilling

Kystdirektoratet, der ejer matr. nr. 407 Østerende-Ballum, Ballum, fik i 2008 tilladelse af Tønder Kommune til indvinding
af klæg 10 år frem i tiden. Kystdirektoratet søger nu om forlængelse af tilladelsen. Klægen skal anvendes til
vedligeholdelse af Rømø Dæmningen og reparation af områdets diger.

 

Det ansøgte område ligger i graveområder for klæg i Råstofplan 2016 og inden for internationalt naturbeskyttelsesområde,
Natura 2000 N89 ”Vadehavet”. I henhold til habitatbekendtgørelsens § 6, stk. 1 har administrationen udarbejdet en
væsentlighedsvurdering af projektets mulige virkninger på Natura 2000-området og dets bevaringsmålsætninger.
Konklusionen på væsentlighedsvurderingen er, at projektet ikke skal igennem en konsekvensvurdering.

 

Efterfølgende har administrationen truffet screeningsafgørelse om, at der ikke skal udarbejdes miljøkonsekvensrapport.

 

Administrationen har udarbejdet udkast til tilladelse, som har været i partshøring i perioden 4. april 2018 til 3. maj 2018.

 

Miljøstyrelsen Sydjylland har i høringssvar anbefalet, at der stilles nærmere vilkår om etablering af fugleøen.
Efterfølgende har Miljøstyrelsen og administrationen i fællesskab beskrevet vilkår, som er indsat i tilladelsen.

 

Nationalpark Vadehavet har kommenteret på forhold omkring efterbehandling. Der er på den baggrund stillet vilkår om
løbende efterbehandling og en uddybende beskrivelse af etableringen af fugleø.

 

Kystdirektoratet har i høringssvar gjort opmærksom på, at de som offentlig myndighed, jf. råstofloven, ikke skal stille
sikkerhedsstillelse. Vilkår om sikkerhedsstillelse udgår derfor af tilladelsen.

 

Normalt meddeles tilladelser for 10 år, og normalt vil tilladelsen bortfalde, hvis den ikke er udnyttet tre år efter den er
meddelt, eller hvis den ikke har været udnyttet i tre på hinanden følgende år. Da der her er tale om et særligt sjældent
råstof, gives tilladelsen 20 år frem i tiden. Tilsvarende åremål er tidligere givet af regionen til et privat digelag på
naboarealet mod syd.  Da klæg kun graves i perioder, hvor der er brug for det, stilles der ikke vilkår om bortfald af
tilladelse i tilfælde af, at den ikke er udnyttet tre år efter, den er meddelt, eller hvis der ikke sker indvinding i tre på
hinanden følgende år.

 

Efterbehandlingsplanen beskriver, at der ved afslutning af indvinding, vil ske gennemgravning af skel mod syd. Her har et
privat digelag ligeledes tilladelse til indvinding af klæg. Efterbehandlingen vil ske til naturformål, hvor der bl.a. kan
efterlades en sø med fugleø. Ved gennemgravning af skel vil der dels ske passende udnyttelse af den stedlige ressource, og
dels vil der blive etableret et godt levested for planter og dyr.



 

Tønder Kommune har meddelt dispensation i henhold til Naturbeskyttelseslovens § 3, da arealet, der er udlagt til
råstofindvinding, lever op til kriterierne for at være beskyttet eng, og da der i forbindelse med tidligere klæggravning er
opstået en sø. Vilkår i dispensationen er indarbejdet i tilladelsen. Tønder Kommune har derudover som høringssvar i
forbindelse med partshøringen anbefalet, at skråninger ned til søen ikke overstiger anlæg 1:7 – dvs. søens skråninger
udgraves med 7 m vandret og 1 m lodret osv. Administrationen har vurderet, at da der i tilladelsen til indvinding på
matriklen mod syd, hvor der sker gennemgravning af skel, er stillet vilkår om anlæg 1:6, vil det være hensigtsmæssigt
med ensartet anlæg. Efterfølgende er administrationen blevet enige med Tønder Kommune om, at der stilles vilkår om
anlæg 1:6.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Miljøudvalget godkender den udarbejdede tilladelse til udsendelse.

Beslutning i Miljøudvalget den 29-08-2018

Indstillingen blev tiltrådt.

 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kortbilag

Tilladelse til indvinding af klæg - matr.nr. 407 Østerende-Ballum, Ballum



Punkt 7: Tilladelse til erhvervsmæssig indvinding af sand, grus og sten på
matr. nr. 12k Hesselmed Hgd., Ål i Varde Kommune

15/19914

Resumé

Der er udarbejdet tilladelse til Billum Vognmandsforretning ApS til indvinding af op til 40.000 m3 sand, grus og sten
årligt frem til 1. juli 2028. Arealet efterbehandles til natur med sø. Umiddelbart nord for projektarealet findes en kortlagt
losseplads, som er blevet undersøgt for mulig påvirkning af den fremtidige gravesø.

 

Sagsfremstilling

Billum Vognmandsforretning ApS har ansøgt om tilladelse til indvinding af op til 40.000 m3 sand, grus og sten under
grundvandsspejl årligt på 1,5 ha af matr. nr. 12k Hesselmed Hgd., Ål i Varde Kommune.

 

Arealet er udlagt som graveområde i råstofplanen, og er tidligere udgravet over grundvandsspejlet.

 

Umiddelbart nord for det ansøgte areal findes en V2-kortlagt fyld- og losseplads.

 

Ved den indledende høring er der indkommet svar fra Varde Kommune. Kommunen kommenterer en række forhold, bl.a.
om gravningen og landskabet i forhold til lokalplanen for området, samt beskyttelse af truede arter. Kommunen har
efterfølgende givet dispensation fra lokalplanen til gravningen og den resulterende sø. Ønsket om at sikre levesteder for
strandtudsen er imødekommet i efterbehandlingsplanen.

 

Kommunen har også opfordret til, at lossepladsens eventuelle indflydelse på den fremkomne sø undersøges nærmere.
Ansøger har efterfølgende foretaget analyser af jord og grundvand i to boringer mellem lossepladsen og graveområdet. I
den ene boring er der spor af to pesticider, men administrationen vurderer, at niveauet ikke vil kunne udgøre nogen risiko
for uønsket påvirkning af den kommende sø.

 

Administrationen har efterfølgende truffet en screeningsafgørelse efter miljøvurderingsloven om, at projektet ikke udløser
krav om miljøvurdering, dvs. at der ikke skal udarbejdes en miljøkonsekvensrapport.

 

I et efterfølgende høringssvar mener kommunen, at den udførte undersøgelse er for usikker til at kunne udelukke en
fremtidig påvirkning, og opfordrer derfor til, at der stilles vilkår om fremtidig monitering af påvirkningen.

 

Administrationen fastholder, at resultatet af undersøgelserne ikke kan danne grundlag for et vilkår om fremtidig
monitering, og tilladelsen er derfor uden vilkår om monitering.

 

Indstilling



Til orientering.

 

Beslutning i Miljøudvalget den 29-08-2018

Til orientering.

 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kortbilag I - Oversigt - 12k Hesselmed

Kortbilag II - detail - 12k Hesselmed

Råstoftilladelse12k Hesselmed Hgd. Ål med bilag



Punkt 8: Danmarks Naturfredningsforenings klimaregion-ordning

18/26610

Resumé

På udvalgsmødet den 30. maj 2018 drøftede Miljøudvalget Danmarks Naturfredningsforenings ordning om
”klimaregion”. Udvalget besluttede, at sagen skulle drøftes igen, når der var et bedre overblik over de administrative
konsekvenser af en eventuel aftale om ret til at bruge betegnelsen ”klimaregion”. I nærværende sag er foretaget en
afdækning i de mest berørte afdelinger af de mest betydende forpligtelser, der er ved at indgå aftale med Danmarks
Naturfredningsforening om at få lov til at kalde sig ”klimaregion”. Det er samtidig vurderingen, at en udtømmende
afdækning af de administrative og økonomiske konsekvenser forudsætter et særskilt ressourceforbrug til analyseopgaven.

Sagsfremstilling

På mødet i Miljøudvalget den 4. april 2018 vedtog udvalget, at man på et senere møde ville drøfte Danmarks
Naturfredningsforenings (DN) ordning om klimaregioner.  

Sagen blev efterfølgende drøftet på udvalgsmødet den 30. maj 2018, hvor udvalget besluttede, at sagen skulle drøftes
igen, når der var et bedre overblik over de administrative konsekvenser af en aftale om at blive klimaregion.

 

DN’s ordning har eksisteret siden 2007 og blev som udgangspunkt udformet mhp. kommunerne, der efter en aftale med
DN får ret til at kalde sig ”klimakommune” i Danmarks Naturfredningsforenings forstand. Regionerne blev også tilbudt
en lignende aftale for at få ret til at kalde sig klimaregion. Af de fem regioner er det kun Region Nordjylland, der har
indgået en aftale med DN.

 

Indgåelse af en aftale med DN forudsætter en politisk beslutning, og ved indgåelse af aftalen skal regionsrådsformanden
underskrive en erklæring, som forpligter regionen til at leve op til følgende krav:

 

Reduktion af regionens CO2-udledning årligt med 2% på en lang række indsatsområder i forhold til regionens egen
virksomhed.

Der skal udarbejdes en handlingsplan hvert år.

Der skal udarbejdes en årlig opgørelse for CO2-udledningen på indsatsområderne.

 

Mål og målepunkter er således anderledes end de CO2-mål, regionsrådet har vedtaget i den nuværende
Bæredygtighedsstrategi/klimastrategi.

 

En aftale om at blive klimaregion vil i sagens natur involvere mange områder og afdelinger i regionen. Vedlagte notat om
ressourcebehovet er udarbejdet med input fra somatikken og psykiatriens tekniske afdelinger, samt Bygningsafdelingen,
der er de afdelinger, der især vil blive berørt af de forpligtelser, regionen påtager sig som klimaregion.

 

Som det fremgår af notatet, er det administrationens vurdering, at en udtømmende og retvisende afdækning af de
administrative og økonomiske konsekvenser forudsætter at der afsættes særlige ressourcer til opgaven. Det vurderes, at
analyseopgaven vil kræve mindst 1 årsværk pr. enhed i følgende enheder:

 

Psykiatrien: 1 årsværk
Odense Universitetshospital (OUH): 3 årsværk



Sygehuse Lillebælt (SLB): 1½ årsværk
Sydvestjysk Sygehuse (SVS): 1 årsværk
Sygehus Sønderjylland (SHS): 1 årsværk

 

Mindst 0,25 årsværk skal afsættes som intern tid (koordinering og adgang til bygningerne). Det resterende kan eventuelt
gennemføres som ekstern ydelse. Ud over de nævnte afdelinger ville en konsekvensanalyse også skulle inddrage den
medicotekniske afdeling og IT-afdelingen.

 

Dertil kommer løbende investeringer i bygningsmasse og udstyr for at leve op til kravet om en årlig 2%-reduktion af
CO2-udledningen samt ressourceforbrug ved årlige opgørelser og indrapporteringer til DN. Reduktioner som følge af
generel samfundsmæssig omstilling af energiforsyning og teknologiudvikling, herunder i forsyningsselskaberne, kan ikke
indregnes i opfyldelse af DN’s krav. Region Syddanmark har de seneste år realiseret reduktioner omkring de 2%, der
imidlertid ikke kan tolkes uafhængigt af investeringer; blandt andet har sygehusene og psykiatrien i perioden fået flere
nye, moderne bygninger, samt løftet standarden på eksisterende og blivende bygningsmasse (se bilag).

 

En aftale med Danmarks Naturfredningsforening vedrører alene Region Syddanmarks egen driftsorganisation. Udvalgets
drøftelse kan desuden ses i relation til Region Syddanmarks politiske beslutning om at arbejde med FN’s verdensmål på
regionalt plan. I budget 2018 besluttede regionsrådet, at det skal afsøges, hvordan regionen kan bidrage til at realisere
FN’s 17 verdensmål, der berører både miljømæssig, økonomisk og social bæredygtighed. På regionsrådets møde den 25.
juni 2018 besluttede Regionsrådet endvidere, at arbejdet med at følge FN’s verdensmål skal fortsætte fremadrettet,
herunder at verdensmålene skal indarbejdes i den kommende regionale udviklingsstrategi. Danske Regioners bestyrelse
har ligeledes besluttet, at alle regioner vil arbejde med verdensmålene i f.m. den næste regionale udviklingsstrategi.

 

Der gøres opmærksom på, at en anbefaling af at indgå aftale med DN om retten til at bruge betegnelsen ”klimaregion”, vil
indebære ressourcemæssige forpligtelser, der rækker ind i andre politiske udvalgs kommissorier.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget drøfter sagen.

Beslutning i Miljøudvalget den 29-08-2018

Udvalget drøftede sagen. For det videre forløb henvises til budgetforhandlingerne.

 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1: Administrative konsekvenser ved Danmarks Naturfredsningsforenings ordning om klimaregioner



Punkt 9: Orientering om aktuelle sager
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Beslutning i Miljøudvalget den 29-08-2018

Mette Christensen orienterede om, at Klagenævnet på baggrund af administrationens påklage over manglende påbud ved
et affaldsdeponi har truffet afgørelse om, at kommunen skal genbehandle sagen. Endvidere oplystes, at der er fundet
asbest ved en børnehave. Der igangsættes akut tiltag for afhjælpning i samarbejde med kommunen.

 

Olfert Krog og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 10: Mødeplan 2019

18/838

Resumé

Forslag til mødeplan 2019 forelægges til godkendelse.

Sagsfremstilling

Der foreslås følgende mødeplan i 2019:

 

 

 

Mandag den 21. januar 2019 kl. 12.30 – 14.30

 

(Mødet skal holdes i regionshuset, da møde i Udvalget for Regional Udvikling kl. 15.00 –
18.00. Preben Friis-Hauge medlem i begge udvalg)

 

Torsdag den 21. februar 2019 kl. 11.00 – 13.00

 

Onsdag den 27. marts 2019 kl. 14.00 – 16.00

 

Tirsdag den 30. april 2019 kl. 14.30 – 16.30

 

Torsdag den 23. maj 2019 kl. 11.00 – 13.00

 

Tirsdag den 18. juni 2019 kl. 10.00 – 12.00

 

(Mødet skal holdes i regionshuset, da møde i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft kl.
14.00 – 17.00)

 

Tirsdag den 13. august 2019 kl. 12.30 – 14.30

 

Mandag den 2. september 2019 kl. 13.30 – 15.30

 

Mandag den 23. september 2019 kl. 12.30 – 14.30

 



(Mødet skal holdes i regionshuset, da møde i Udvalget for Regional Udvikling kl. 15.00 –
18.00. Preben Friis-Hauge medlem i begge udvalg)

 

Onsdag den 30. oktober 2019 kl. 14.30 – 16.30

 

Onsdag den 20. november 2019 kl. Kl. 10.00 – 12.00

 

Mandag den 9. december 2019 kl. 12.30 – 14.30

 

Indstilling

Det indstilles:

 

At mødeplan 2019 godkendes.

Beslutning i Miljøudvalget den 29-08-2018

Mødeplan 2019 blev godkendt.

 

Olfert Krog og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 11: Eventuelt

18/838

Beslutning i Miljøudvalget den 29-08-2018

Intet.

 

Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 12: Næste møde

18/838

Resumé

Næste møde er onsdag den 26. september 2018 kl. 14.00 – 16.00 i Regionshuset.

 

 

Mødeplanen for resten af 2018 er herefter:

 

Onsdag 31. oktober 2018 kl. 14.00 – 16.00.

Onsdag 21. november 2018 kl. 14.00 – 16.00.

Onsdag 12. december 2018 kl. 14.00 – 16.00.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Miljøudvalget den 29-08-2018

Næste møde er onsdag den 26. september 2018 kl. 14.00 – 16.00 i Regionshuset.

 

Olfert Krog og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.
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